L'organizzazione del territorio extraitalico

227-198 a.C.

Prima

227 a.C.

Dopo

PROVINCIA COME
INCARICO MAGISTRATUALE

PROVINCIA COME
TERRITORIO EXTRAITALICO
AFFIDATO A UN GOVERNATORE

L'amministrazione del territorio extraitalico

- Pretori
- Ex magistrati *con imperium* prorogato

[5] L. Furius Purpurio tum provinciae praeerat, cetero ex senatus consulto exercitu dimisso praeter quinque milia socium ac Latini nominis; cum iis copiis in proxima regione provinciae circa Ariminum substiterat. Is tum senatui scripsit quo in tumultu provincia esset: [6] duarum coloniarum quae ingentem illam tempestatem Punici belli subterfugissent alteram captam ac direptam ab hostibus, alteram oppugnari; [7] nec in exercitu suo satis praesidii colonis laborantibus fore nisi quinque milia socium quadraginta milibus hostium – tot enim in armis esse – trucidanda obicere velit et tanta sua clade iam inflatos excidio coloniae Romanae augeri hostium animos.

[II, 1] His litteris recitatis decreverunt ut C. Aurelius consul exercitum, cui in Etruriam ad conveniendum diem edixerat, Arimini eadem die adesse iuberet [2] et aut ipse, si per commodum rei publicae posset, ad opprimendum Gallicum tumultum proficisceretur

Liv.31.49.

[8] C. Aurelius consul cum ex provincia Romam comitiorum causa venisset, non id quod animis praeceperant questus est, non expectatum se ab senatu [9] neque disceptandi cum praetore consuli potestatem factam, sed ita triumphum decresse senatum ut nullius nisi eius qui triumphaturus esset et non⁴ eorum qui bello interfuissent verba audiret:

[5] Aveva allora il comando nella *provincia* Lucio Furius Purpurione che in base al decreto del senato aveva congedato tutto l'esercito ad eccezione di cinquemila tra alleati e latini: con tali forze aveva preso posizione nella zona della *provincia* più vicina al nemico, nei dintorni di Rimini. Scrisse allora al senato sulla difficile situazione della *provincia*: [6] delle due colonie che erano scampate al terribile pericolo della guerra punica una era stata conquistata e saccheggiata dai nemici, l'altra era assediata; [7] il suo esercito non avrebbe potuto costituire una valida difesa per i coloni, a meno che non avesse voluto mandare cinquemila alleati a farsi sgozzare da quarantamila nemici (tanti difatti avevano preso le armi) ed accrescere con tanta strage dei suoi il coraggio dei nemici, già esaltati dalla distruzione di una colonia romana.

[II, 1] Letto questo messaggio durante una seduta, stabilirono che il console Caio Aurelio comandasse al suo esercito di riunirsi a Rimini nel giorno in cui era stato stabilito dovesse riunirsi in Etruria. [2] Muovesse poi lui, se era possibile senza danno per lo stato, a reprimere la ribellione dei Galli,